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F éo vdiíé c?o6é nezapo-

mínejte svých milých již
se vzdálili a životy své na-

sadili pro vlast a svobodu

v¥ ( IUJN0U

Požádejte vždy vašeho groceristu o

nejlepší druhy mouky

Lz#e Hatčhet
Boss
Cassíno
Golden Bell-žitn- á

- HLAVNÍ JEDNATELÉ- - —

Poctěte je nějakým památným dárkem Odporučujeire zvláště novomódní náram-

kové hodinky jež jsou velmi výhodné pro vojíny llovněž naše vyhlášené hodinky Il-

linois nejsou s jinými k porovnání Jiné výhodné dárky jako kamenové neb pečetuí

prsteny závěsky řetízky manšetové knoflíky a podobné předměty

Pro dámy
Dia- -

ta 'Velký výběr dámských hodinek návěsy (La Vallier) nejnovějších vzorku

mantové neb kamenové prsteny a jiné rozmanité šperky

Správky hodinek a klenotů se vykonávají levně a zaručeně

Rytí jmen na šperkách u nás koupených zdarma
ř1
V V 1 1 n I 3

5212-1- 4 jižní 24 ulice

SOUTH SIDK - - OMAHA
MISS
EM ftÍV Clenotník-Hodin- ái --Zlatník tr

I

2412 N ulice — So Side Omaha

Krmivo pro drůbež a dobytek

Nejotarší obchod toho druhu na jižní straně mosta

RYCHLÁ DOPRAVA! TEL SOUTH 1397

má
Ručíme Vám že naše ceny Vás uspokojí Venkovním objednávkám věnována

péče Pišle si o cenník _
'

M —

árovcn i oni nepřátelé nemohli asi li tisíce nyní pak bylo jii h ná
sledkem ztrát a četných dovole-Cecho- -nt:)i izuati že chápou zač

vé bojují čeho se domáhají :iýc!i sesláblým dobrovolníkům je-

ště mnohem méně pri rychlém ú

jenž se přeměnil v reka aby do-

sáhl svobody pro své děti pro dě-

ti celých Čech

Rusové skloňte sc před památ-

kou padlých českých vojínů kte-

ří hájili i vaši svobodu i vaši

vlast!

Čcuké pinky stojící na oddechu

hal i brde tak zcela pr:vnc
A až učiní (V-bov- své nepřátel:

lK'šk'Hl:iViU 1! (hwÚlilKtU SVÓ KilíllU- -

řitiróii pa'% společné se Slováky

biu' ii tvořili devíiiiijiillioiiý ná-

rod k'er v Kvrcpě MtW jisté ně-

co ziiaitiťiiati !'ol'i!i i Khiváci

budou s li "los 'í o sobě iíkaíi:

JM:c l -i I

byly již kolový na prviií p! ík:z jstupu pak se jeden pluk rozptýlil

vystoupili luna bude třeba takže jeho nmž[vo nedošlo sou

Ale přišly strašné dny zrady u éa-- k T:num:Iu Celkové ztrá-s- e

sřítilo ly nu ústupu počítaje v to ruiičné

Zpnlvu o tom že v tTnw!? se 'z valné části lehce nejsou asi o

děje néc) nedobrého přimsli ko-- 1 uhíoIi:) větší mž 19 června Zji-

tii i i i : 'i i ji' " y t ii "

rodil r 1564 y Brandýse nad Or-

licí Nabyv vědomostí doma i v

cizině cestoval po světě a všímal
s'i všeho čeho bylo lze užiti ku

zvelebení vlasti Vynikl i udat-

ností ve válce s Turky a stal se po-

sléze nejvyšším úředníkem Mo-

ravy Byl i výtečným spisovate-
lem a bohatě podporoval vše co

směřovalo zvelebit! náš jazyk a

rozšířiti vzdělanost Zemřel v

Přerově r 1636

V zeměpise pracoval zvláště

Sigmund z Puchová
V přírodopise dařilo se hlavně

rostlinopisu Tadeáš Hájek z Háj-

ku přeložil a doplnil latinský her-

bář Mathiolflv a v témž odvětví

pokračoval Adam Zalužanský zo

Zálužan

j! i iío roznooiiuro vy asmi: steno laiíe ze víeciuiy piusovniJak zahynuly oiinory se nalézají !i šiv věd Leč události přikvačily tábti briga-

v i i i zuvr:!i:ou rychlostí
česné piiiKyj (ívli) nU)-tl-

()

li:viiji je!1 !K1

kéiio "CeciioiloVaiia

!y jejíž z ložní části jsou netknu-

ly Pczn rcd)
A myslíte že klesli na mysli že

jslábnuvše početně osdábli i mra-

vně?

Nikdy! Vidouce že nepřítele
nemá kdo zadržeti obrátili se a

společné s kozáky hrstka Čechů

línala tlupy triumfujících Němců

nazad na několik verst

A za tohoto postupu Davida

proti Goliášovi uzřeli Čechové hro-

zné obrazy
— Viděli jsme vypravuje če-

ský střelec raněný v těchto bo-

jích co učinili Němci s nemnohý-
mi našimi zajatci kteří w nemo- -

a stálo na takové výši že ani Vla-

chové nemají z těch flob výtečněj-šíc- h

památek
Rovněž v řemeslech a průmyslu

znamenitě vynikali staří Čechové

nástroje řezací pražské a česko-

lipské kamnářství sladovnictví

plátenictví soukennictví a sklář-

ství docházelo uznání a hojného

odbytu v cizině V celé střední

Evropě nebylo za panování Karlo-

va lepších řemeslníku nad české

Také skladba jazyková stále se

tříbila a zdokonalovala až za Ru-

dolfa 11 dosáhla největší hladko-

sti a ohebnosti Velikou zásluhu

0 řeč a písemnictví české získala

si tenkrát Jednota Bratrská jež

znčně rozšířila knihtiskařství a

vydala památnou Bibli kralickou

Lépe než básnictví světskému

dařilo se básnictví duchovnímu

zvláště sestavovány byly nádher-

né kancionály

Dějepis vykazuje spisů nejvíce
a největšícli o čež má přední zá-

sluhu Daniel Adam z Veleslavína

narozený v Praze r 15-1- Snažil

se o to aby užitečné vědomosti sta-

ly sc majetkem každého člověka

Nejen sám spisoval knihy nýbrž
1 cizí opravoval a- - maje zařízenu

tiskárnu také knihy ty vydával
Proto těšil se veliké vážnosti a stál

v čele českého písemnictví koncem

XVI století takže tehdejší věk

dle něho jest nazván Veleslavín-skýn- i

Zemřel r 1599 Dále pro-

sluli v tomto oboru Václav Hájek
z Libóčan Jan Blahoslav Václav

Břežan Dačický z Heslová a Ka-

rel Starší ze Žeroť'na jenž se na

(i

JAK BYLI ČECHOVÉ

DRUHDY VZDĚLANÍ

Básnických výtvoru měl náš ná-

rod hojnost i za dob nejstarších

a prvotně byly psány veršem i spi-

sy poučné z nichž zejména vyni-

ká Dalimilova Česká kronika ver-

šovaná Prostomluvou proslavil

se Tomáš ze Štítného který napsal

krajanům řadu poučných spisův

a Ondřej z Dubě Knihu starého

pána z Rožmberka a Výklad na

právo zemské Sice psávali vzdě-

lanci čeští nejdříve latinsky ale

záhy rozmnožil se počet mužů kte-

ří jali sc psáti mluvou mateřskou

Také spisy úřední bývaly za nej-star-

doby latinské teprve za po-

sledních Přemyslovců a za panov-

níka % rodu Lucemburského psaly
se německy Leč i zde proklestil
si jazyk český záhy cestu

Také jiná umění pokračovala
Sochařství a řezbářství vykazuje
lak dokonalé výkony že podnes

vzbuzují podiv
s V městech českých znamenitě

rozkvetlo zlatnictví Již za Pře-

mysla Otakara II byl v Praze cech

zlatnický a dvůr královský skvěl

se hojností zlatých a stříbrných
nádob a klenotu

í české iual'1'ství se zvelebovalo

Něco anglického v Praze

Sedm Angličanů zastavilo se na
Eliščině mostě a mlčky prohlíže-
li sobě přes zábradlí jez Chodci

neznajíce příčiny zastavovali se

také tak že musel policejní stráž-

ník zakročit! a obecenstvo rozhá-

nět! Když se potom strážník An-

gličana tázal proč s mostu kou-

kali odpověděli tito že mají ra-

dost z toho že v Prazc-nalc-zii ně-

co anglického — a sice Yes a pro-
to že si ten jez prohlédli

lili sami ukončiti svůj život

I'

Zradili
'

Zradili je zároveň s

'oněmi ruskými částmi které neza-

pomněly své povinnosti vydali na

rozsápání nepříteli lidi kteří opo-

menuvše všechno ve jménu slo-

vanské věci šli na frontu aby obě-

tovali svůj život ale aby ho ne-

obětovali bezúčelně

KNo zradil? Ruští vojáci?
Ne

Ne to už nebyli ruští vojáci

By!i to jen zrádci zfpnmeiufvší

na stud!

Jak bé to stalo?

Tak prostě a tak rychle jako
by vše bylo sehráno dle taktovky
nevidomého dirigenta
Čechové ničeho nepodezřívají-c- e

stáli nedaleko fronty na odde-

chu Oddech tento byl jim nutný'

protože íiofili na svých bedrech

ypolečně s udatnými prapory tíhu

postupu 19 června

Tehdy vrhli se jako lvi na Něm-

ce pouze plášti 'zakrývali nepřá-třbk- é

drátové přehrady vylezli

po' těchto improvisovauých
nio-:tec-

h

a strašnou pro Němí vlnou
vlévali ko do nepřátelských oko- -

u Ir i ii a to bylo již pozdě

Projeli kozáci s voláním:
'
— Cecilové zachraňte se zra-

dili nás!

Z fronty i z boku tíeskly vý-

střely Co bylo činiti?

Y záchvatu zoufalství a hněvu

zatnuvše bolestné zuby vrhli se

CVchovc ku předu jen ne nazpět!
Leč co mohou vykonati nejzou-falejš- í

hrdinové je-l- i nepřítel ně-

kolikrát silnější!
Nadešel hrozný okamžik Če-

chové se bili jako lvi zapomenuv-š- e

na všechno

Jenom na jedno pamatovali :

— Nevzdávejte se Němci živý-

mi

N pluk byl obklíčen Vzdát i

se do zajetí nelze vždyť Čechové

se zapřísáhli nevzdávati se jsouf

zajatci a od Némcú mohli ěekati

jen šibenice

A důstojníci si prost Pelovali leb-

ky vojáci házeli si pod nohy gra-

náty

IJynuli lvové hynuli
smrtí herou

A zrádci granátníci tou dobou

odcházeli z fronty
Jen kozáci zalévajíce se krví

bránili tt a po boudružsku vytaho-

vali z německých řad seslí blé a

raněné Čecliy

Prapor starého českého pluku

posvedný již na počátku války
v Kijevě jen tak tak že se podaři-
lo htařičkéinii praporeějiíku J
Hejdukovi uvřzti na automobilu
Co se stalo 8 praporem N plu

ku není ješté známo fiíkají že

ho zničili Hajní Čechové jen aby se

nedostal Němcům

Zbytky Čecjjů došly z Taraopo-l- u

Zd ze tří pluků wbral h sotva

prapor (Na vysvětlenou uvádíme

rv

L

Pravý pulec

Fotograf: "Tak slečinko A

teď vezměte tento román do ruky
a tvařte sc jako byste četla!'
Pulec: "Nemáte tu jinou kni-

hu? Já nesmím romány dosud

Dobíjeli je
Němci pověsili na jednom místě

tři Čechy na větve stromu
— Ale pomstili jsme své bra- -

Měli jsme zajaté Němce donu-

tili jsme je sejmout i mrtvoly po-

hřbili je a potom byli Němci po-

věšeni na těchže stromech

Oko zá oko !

Tak nelítostnými nás učinili sa-

mi Němci

— Jsem kulturní člověk — dí

vypravující- - — jsem učitelem ale

necítil jsem :ebe menší lítosti

když Němci hynuli

Vyprávění raněnélu Čecha činí

otřásající dojem — ne sice oíiáiii

hrůzami jichž je plnh každá věta

vypravujícího nýbrž nadšením

kterým je proniknu'
— Zbyla nás hrstka ale bude

rne bojovati do posledního Bude-

me bojovat! pokud nás nezaméní

fi mIk' :

?

Jim !

Již tehdy Cechové zvláště sta-

rý český pluk ufrpéli veliké ztrá-

ty
Rakušané dokonce nazvali- -

[m-ítu- p

v polovině června "českým

postupem na rakouské frontě" —

Takovýto nadpis nalezen ve 'Vos-řkich- e

Ztg" odebrané rakouským

zajatcům
Néoiei v tomto článku uznali

řtatečoíst Čechii:

"Čechové s rvou jako šelmy"
psala VossÍH-h- Zeitacj
— Poxu!líui3 te Čechem krutě

je po'fe-táfij-
e volali Níniíi ale

mm
yj 'V

— Němčí budou pykati za boje

pod Tarnopolem !

}ly doaáhneme úspěchu!

Slyšíte maloduíoí — to nemlu-

vil člověk týlu al voják p rozdr-ceno- u

rukou voják nalézající se

v cizí zmi etký uírl
t bezpečného pramene že Čechu
íiúl-al- e v bojí už 1 'tf na j"n Vcjína cetko-ilovenik-

é anuii7 ninat do osvobozené vlaiti


